« Signora già **prima** del suo matrimonio era sofferente di " dementia praecox „, la quale considero come una forma di pazzia ».

Haud opponi potest testimonio huius periti, sicut nec aliorum in causa testantium, quod conceptum erroneum probabiliter habeat illius quod ad validum consensum in iure ecclesiastico requiritur, nam huiusmodi conceptus est facilis intellectu et peritus praesumendus est illum recte intelligere, donec contrarium probetur, quod in causa praesenti non est probatum.

Neque diminuito testimonii auctoritas ex eo quod iudicium de anteriore mulieris conditione partim innititur factis ab aliis narratis, qui forsan in iudicio non sint vocati, nam huiusmodi facta, ut periti implicite admittunt, non erant alterius speciei ac illa quae a testibus iuratis circa statum mulieris matrimonio anteriorem referuntur, quae nimirum, ex sese indicia amentiae indubia pro imperitis in arte haud ferunt, sed tantummodo conditionis mentalis abnormis: quorum autem vera significatio peritis medicis ex ulteriore morbi evolutione innotescit, uti notavimus ex peritia testis van der Hagen. Unde interrogationi iudicis: « Come spiega, ella, che i profani, tanto prima che dopo il matrimonio, l'hanno tenuta bensì per strana ed isterica, ma non pazza? » Accade questo sovente per tale malattia? ». Peritus J. van der Hagen non opponit facta ipsa narrata alterius fuisse rationis, sed respondit: « Spiego ciò in questo modo, che la Signora era effettivamente strana, « e non raramente faceva F impressione di essere sofferente dell'isteria; « e che, se non la riguardavano come demente, è un fenomeno occorrente « assai comune in queste e simili malattie, perchè i profani per il solito « non giudicano che secondo il comportarsi e le azioni in tanto che « sono pericolose per gli altri, e ciò non era qui il caso ». Simili interrogazioni in eodem sensu responderunt periti, DD. W. Beckman, G. Anhalt, ThpmSEN, Wilhelmy, notata etiam a tribus ultimis potestate aegroti dissimulandi insaniam.

Huiusmodi explicationes convenient cum doctrina auctorum de hac re tractantium: ita Kraepelin (*Trattato di psichiatria*, vol. % pag. 157): « Molti di questi malati non vengono affatto sotto la cura dell'alienista, perchè il cambiamento viene considerato dai parenti non come assolutamente morboso, ma solo come il risultato di uno sviluppo infelice, e anzi forse anche come un colpevole difetto di carattere ». Et E. Tanzi (*Psichiatria forense*, p. 405): « Non di rado i sintomi iniziali della demenza precoce vengono interpretati dai parenti degli ammalati e da chi ha rapporti meno intimi con essi in modo del tutto erroneo. L'arresto dei poteri psichici, l'incapacità di attenzione